## §. VIII.

Alia, non minus vehemens, illustrioribusque solennior,<sup>Salitio.</sup>  
corpus mouendi est ratio, dum artificiosius saliendo, vires ex-<sup>(voltigi-  
ren.)</sup>  
periri, atque hoc modo agilitatis non solum, sed et dexteritatis  
praestantissima edidisse documenta, iucundum pariter ducitur,  
ac sanitati firmandae opportunum. Funambulorum autem, praec-  
stigiorum, tropaeorum, idque genus hominum, nolo hic con-  
torsiones, miraque artes, aut potius ineptias, omni vsu plane  
destitutas, nimium quandoque periculosas, atque hominem in-  
genuum, nedum illustriore prosapia oriundum, minime decen-  
tes; aliquam saltem, dextre saliendi puto speciem, quae Gallis  
*voltigiren* dicitur, cuius addiscendae magistros, cultiores habent  
ciuitates, potissimum academiae. Quod exercitium, dum iu-  
venilibus maximopere conuenit annis, cum vigor roburque mem-  
bris adhuc est integrum, suo quodam vsu plane fore destitutum,  
constanter asseruisse haud decet. Quanta videlicet, in re praec-  
ipue

r) HIPPOCRATES de diæta Libr. III. ΤΑΛλ' εὐτε τοῖσιν ὁρθοῖσι περιπάτοι-  
σιν, ὀκόταν ἀρχῆται τὸ σῶμα διαθεραπεύεσθαι, καὶ τοῖσι ὅρμοισι, καὶ ἐν τῷ ἄλλῳ χρό-  
νῳ ἐπερβολῇ Φυλαξόμενος. Sed et in matutinis deambulationibus, ubi corpus  
calefieri cooperit, itemque in cursibus etiam alio in tempore, excessum vitare  
oportet. GALENVS de sanit. tuend. Libr. II. Nam neque celeris tardaeve  
exercitationis, optimus status eget, sed plane mediocris ac mediae, nec rur-  
sus violentae et vehementis, nec remissae et languidae, imo in his quoque me-  
diocre optimum est, quando non alterare, sed plane seruare optimum statum  
corporis conuenit.

cipue bellica, atque in aliis periculosioribus casibus, quibus securitatis causa, huc illuc scite vertendum erat corpus, ad huius artis gnaros redundet vtilitas, antiquissimis iamtum perspectum fuit seculis. Ita enim apud romanos, iis qui militiae assuesci cupiebant, salitio vel maxime erat addiscenda.<sup>s)</sup> Dum quippe praelii tempore, aut telis, aut ensibus pugnandum, aut fuga nunc suscepta, ab insectantium armis cauendum erat, equis iam insiliisse, iam desiliisse praestabat, variaque motione, huc illuc facta, ne corpus uno esset loco, efficiendum erat; cuius exercitii usum ad postera tempora, magis tamen oblectationis gratia transiisse, vix a quoquam in dubium vocari arbitror. Poterat tamen et suo tempore, nimio aut intempestiuo perniciosum esse usum, indeque nec ab omnibus, nec omni tempore suscipiendum. Vegeta, graciliora magis quam obesiora corpora, libere respirantia, nec externo nec interno vitio laborantia, aptissima sunt, quae hanc suscipiant motionem. Ipse, quo salitio haec instituitur modus, omnem rei exponet veritatem. Totum nimirum tunc temporis concutitur corpus, musculi violentiore constrictione, ad saltum fortiorum perficiendum, atque membra ita dirigenda adiunguntur, ne aut manibus pedibusque aliquorum offendendi, minus opportuna suggeratur occasio. Quod, cum nec ab exercitatissimis in hac arte magistris semper euitari possit, tanto facilius luxationum, contusionum, herniarum, quinimo fracturarum incident pericula, qui nimium forte suis fisi viribus, spe sua non sine dolore cadunt, atque agilitatis loco, quam artibus conciliare tentabant, rei nondum satis forte periti, fragilitatis dolorosa capiunt documenta, minus modice ac circumspicie susceptae non solum huic motioni, sed et, quod in rebus, oblectationis quandam speciem praeferebantibus, haud infreuentur accidit, reiteratae, diuturniorique exagitationi utique adscribenda. Ita nempe ossium  
praua

s) Teste V E G E T I O Libr. I. Cap. 18. Non tantum a tironibus, sed etiam a stipendiariis militibus, salitio equorum districte est semper perfecta; tanta que cura erat, ut non solum a dextris, sed etiam a sinistris partibus, et infilire et defilire condiscerent, evaginatos etiam gladios vel contos tenentes.

prauia conformatio[n]e facile inducta, aut internarum partium laesione contracta, totius, vel vegetissimi corporis sanitas, indelebilem patiatur oportet labem, contumacem, nullis auxiliis emendandam, totius miserae post hac vitae ingratisimam comitem saepissime futuram. Neque tamen solidiores solum partes, haud leui, atque non omni corporis laesione, aut certe deturpatione destituto, hac ratione expositae sunt periculo, quin et, dum fluidorum vel maxime cursui summa infertur iniuria, totius quandoque corporis constitutionem in peiorum conuerti statum, haud difficulter augrari licet. Motum nempe non solum intestinum progressuumque, ipsis fluidis tam solennem, quam et maximopere necessarium, non solum circulo ipsorum, ex legibus naturae rite absoluendo conducere, verum et ad secretiones excretionesque expediendas quam maxime facere, ex physiologicis constat scholis. Huic vero externus etiam corporis motus, conueniens ferat auxilium, necessarium est. Quo parcior enim a torpidis, segnibus, delicatulis, vitalae sedentariae nimium assuetis, exercetur motio, tanto quoque tardior fluidorum est cursus, minusque vegetum, reliquarum independentium functionum negotium, cui causae perquam foecundae, nec leues, nec paucos adeo deberi morbos, quotidianis edocemur exemplis. At enim vero, nimio quoque motu corpus fatigare, sanguinem in rapidissimum iter adigere, optimas vitalis huius fluminis moleculas dissipare, spiritus conturbare, imo plane diffundere, actionum animalium integratatem grauiter laedere, earundemque ordinem interrumpere, tonum fibrarum fluidorum nunc sufficiente influxu priuatarum, nimioque attritu debilitatarum, infringere, non poterit non grauiorum incommodorum causis, suo tempore serius ocios molestissimos satis effectus prodituris, merito annumerari.

## §. IX.

Paucissima adhuc, pulchriorem magis sexum concernentia addendi, mihi quidem haud denegata fore veniam, certus confido. Non plane nempe praetereunda sunt spectacula, in quibus

Ad spectacula sexui sequiori non pro-

miscue  
conueni-  
endum.

frequentius inuisendis instituendisque, haud postrema illustriorum posita solet esse oblectatio. Hoc vero sub nomine, non forte intellectos velim scenicos, quales hodienum potissimum sunt, ludos, utpote quam maxime non solum innocuos, quin potius summa sua quandoque vtilitate commendandos, in quorum iam laudes excurrere, quod alia forte vberius fieri poterat occasione, instituti haud permittit ratio; eos potius huc vel maxime referendos puto ludos, spectacula, aliasque representationum species, quae a funambulis, agyrtis, idque genus praestigiatoribus, imo et pantomimis, priorum tamen numero caeterum non iungendis, curiosorum exhibentur oculis. Nec et Θηριουαχτιανοι, illos nempe, qui aut inter bestias, aut cum bestiis suscipiuntur conflictus, hic prae-termittendos esse arbitror, inter solenniores festiuasque ut plurimum oblectationes, ab illustriribus instituendas, ponendos. Videntur haec cuncta, oculis tantum pascendis concessa spectacula, nullo fere modo per se spectantibus noxia; erunt tamen forte inter hos, quibus ab his iucunditatibus abstinuisse, praestare poterat, alterius nempe sexus quaedam, non sine omni damno hisce certaminibus interfuturae. Maxime videlicet sensibilia esse, inter nobiliores praecipue, molliori quippe educationi assuetas, venu-  
stioris sexus corpora, leuiore etiam de causa, nescio an consuetudine quandoque ita iubente, an constitutionis ratione ita ferente, facile admodum irritanda, quotidiana edocemur experientia. Sunt vero ex iam commemoratis spectaculis quaedam, quae, non obstante pomposi splendoris magnificentia, horrido tamen suo non solum aspectu, crudelitatis quandam speciem ferente, sensuum validiores excitare poterant turbas, atque metu aut terrore prouocato, corpori quoque incommodius afficiendo, idonea euadere, verum etiam, quae, licet non omni destitui videantur amoenitate, subitanie tamen suis representationibus, maxime peregrina monstrosaque saepius obiecta sistentibus, machinarumque velocissimis mutationibus, haud praeuisis, inopino mentes spectantium concutere valent terrore, corpori haud leuem quoque insimul alte-

ratio-

rationem inducturo. Quae, quamvis meticuloſis omnibus,  
quibus aequē ac

*infirmis, causa pusilla nocet,*

ſtudioſius vitanda erant; grauiſſimos enim ab animi pathemati-  
bus prouenire morbos, abunde conſtat; p̄aeprimis tamen  
grauidis fugienda, quarum vel maxime intereffe debebat,  
non ſolum ſuae tunc temporis diligentius inuigilare sanitati,  
variis vicifſitudinum iniuriis expositae, atque de humoribus,  
cum vterus dulci grauis eſt onere, facile irritandis, ſopiendis  
magis, quam in orgaſnum adigendis, atque ad abortum pro-  
ducendum diſponendis, quod ſubitaneo affectu excitato fa-  
cile fieri conſueuit, cogitare, ſed et, ne imaginationis quoque pro-  
fundioris ſenu, praeter expectationem laefo, foetus conformatio-  
ni minus concinnae, parum optata ſubminifretur occasio, follici-  
tam gerere curam, cum, quam miri, atque ſtupendi fere imaginatio-  
nis ſint effectus, multiplici ſatis conſirmatum experientia conſtet.<sup>t)</sup>)

### §. X.

Non ſolum autem, inter varia voluptatum genera, illuſtriori- Odora-  
bus potiore quodam iure merito ſolemniora, palato, atque gustus vi- mentorum  
ſusque organo, hoc confeſſum eſt felicitatis, vt diuerſarum lautiti- incommo-  
da.  
arum fruitione, rerumque peregrinarum adſpectu, omnem reliquis  
ſensibus praeripere fere exiſtimentur, ſimilem, aut maiorem etiam  
iucunditatem percipiendi, opportunitatem; quin potius, ne odo-  
ratus quoque feriari videatur officina, ſua, quibus ſuauius mulceri  
poſſit, copioſiſſima parata ſibi gaudet blandimenta, ingenii mor-  
talium gratiſiſima habenda, nouisque ſubinde accessionibus vberri-  
me adaucta. Solenne nempe eſt p̄aeprimis nobilioribus, vt variis  
modis oſtaſtum oblectare ſtudeant, conſuetudine forte magis, quam  
neceſſitate ita exigente. Praeter frequentiſſimum enim, puluerum  
errhinorum vſum, quorum tanta eſt copia atque diuerſitas, vt iis-  
dem enumerandis nullo modo me intelligam parem, meamque lu-  
bens hinc profitear incitiam, in eo quoque munditie et oblecta-

t) Vid. FR. HOFMANNI Dissert. de imaginationis natura, eiusque viri-  
bus, 1687. edita.

tionis quaedam quaeritur species, ut conclaui, linteamina, vestes, omneque corpus bene oleat, spiritibus, oleis, fragrantissimisque liquoribus indesinentur inungendum, atque viuae mumiae ad instar condiendum, indeque officio, quod post fata demum ipsi praestandum erat, ante diem prosequendum. Illustriores hunc praecipue amare morem feminas, res ipsa loquitur; e longinquo quippe saepe eas odorare poteras. At vellem, minus amarent. Minus ex voto se valere putant, nisi semper ad manum fuerit lagenula, Lauendulae oleo aut spiritu, reginae Vngaricae aqua, Melissae spiritu, Balsamo quodam vitali, similiue fragrantissimo liquore repleta, assiduis manus, suauissimo tali latice saepius conspergendi, versanda, cuius frequentissimo vsu, omne, quod spirituum turbare poterat vigorem, obstaculum, fugari posse creditur. Continuo lauandae manus sunt, tempora inungenda, nares pascenda, aut imitandi cupidine, aut seculi genio ita ferente, aut forsitan ipsius etiam odoris suauioris insidiosa dulcedine blandius alliciente. Melius mchercule valerent, quibuscumque tantus in myrothecia sua est amor, si quidem hisce parcius pasci liberis, perniciosissimis tandem futuris. Indoles autem complurimorum odororum effluorum, in maxima consistit volatilitate, cum, quae lentis magis, fixioribus salino-sulphureis constant in moleculis corpora, minus quoque sensibilem odoriferam gerant facultatem. Quo ergo volatiliora sunt quaecunque miasmata, tanto velocior ipsorum, summae cuidam actiuitati adscribenda, ad eas partes est cursus, quae iisdem proxime recipiendis, prae aliis sunt idoneae. Ita vero narium interior tunica est comparata, ut papillulis nerueis, valde sensilibus, atque citissime commouendis, instructa sit, quarum extremitatibus tantum contactis, celerrimo itinere, agiles admodum fragrantiorum halituum particulae, ad neruorum filamenta subtiliora, indeque ad cerebrum deferuntur, id quod vel ex sola sternutatione, non gravioribus et penetrantioribus solum odoribus excitata, sed etiam solius aeris quandoque aspectu producta, cognoscitur, quam explosionem haud mediocris cerebri, thoracis, pulmonum, diaphragma-

sis,  
1113 401.70

tis, imo infimi quoque ventris viscerum sequitur concusso,<sup>ii</sup>) tanto molestior, imo, quod pluribus obseruationibus constat, lethalis plane futura,<sup>x</sup>) quanto frequentior istiusmodi odoramentorum solet esse vsus, vasorum, quae subtilissima vbiuis, maxime tamen intra capitis cauum occurunt, rupturam facile excitaturus, spiritus conturbaturus, fibras neruorum exsiccaturus, visui, qualia haud infrequentia sunt exempla, vitia varia contracturus, atque, quod sequiori sexui communi fere contingit fato, lipothymias, sensuunque obnubilationes inducturus, hystericas passiones prouocaturus, ipsaque, quae auertenda hoc modo credebantur cephalalgiae incommoda, cito satis inducturus. A quo, bene semper olendi desiderio, cum elegantiori potissimum sexui, perquam multi sinistri imminet effectus, grauidis tamen praeterea quam maxime abstinendum esse, ex prioribus rationibus, ad ipsarum statum facile applicandis, haud obscure patet. Neque enim opus erit, spiritus ex instituto conturbasse, aut in violentiore etiam motum adegitse, crebrioremque prouocasse sternutationem, cum posteriore potissimum commotione, intempestive excitata, prae-matura quoque foetus exclusio, haud sine ratione extimescenda, minus consulti coepit tristissimum esse queat praemium; quinimo, vel certissima vasorum vterinorum, a musculis abdominalibus pressorum, atque versus interiores vteri parietes violentius adactorum ruptura, perniciosissimarum haemorrhagiarum infelissima evasura causa, parum optatis edocitura erat indiciis, quam magno istae emi soleant iucunditates dolore.

## §. XI.

Quantopere ergo fallantur, qui opulentioribus suam inuident, media inter oblectamenta beate viuendi felicitatem, ignorari tamen, quod nec voluptatibus,

*nec*

<sup>ii</sup>) Vid. CHRISTIAN. IO. LANGII Dissert. de sternutatoriorum usu et abusu, §. XXX. quae extat in Operum Medicorum Tomo III.

<sup>x</sup>) Cuiusmodi exemplum est in KERCKRINGII Spicileg. Anatom. Obseruat. LI.

XXXII DE ILLVSTRIVM OBLECT. NOXIIS.

*nec opibus, mentes hominum, curaeque leuentur,*<sup>y)</sup>  
vel ex paucissimis iam expositis, quarundam delectationum no-  
xis, haud obscure apparere posse puto. Rarius quippe aegro-  
tant, qui simpliciore vitae genere, victuque, suaē conditioni  
conueniente, fruuntur, gaudiis quidem, quibus se carere ini-  
quiū dolent, omnino priuati, dolorum tamen etiam, qui ea-  
dem frequentius comitari solent, facilius expertes. Tantum  
tamen abeft, vt hinc, tum infeliciorem illustriorum conditionem  
velim reputandam, aut eosdem ab omni oblectationum vſu cu-  
piam auocandos, vt potius, quod sub scripti dictum fuit initiu-  
m, ipsorum negotiosae maxime saepe vitae, nihil magis, quam  
plurimum oblectamentorum iucundissimas commendandas arbit-  
rer vicissitudines, quibus laborum curarumque taedia, sine in-  
signi sanitatis iactura diu haud ferenda, dulci remissione emolli-  
antur, depellantur. Cum tamen inter nobilioris prosapiae non  
nulos nonnullasque, etiam sint, quibus humani quiddam ali-  
quando pati datum est, atque facile hinc, in iucundiorum rerum  
vſu, modi excedi possint limites, de abusu ipsarum, non nisi va-  
letudinis perturbationem molestiorem prouocaturo, cautius vi-  
tando, aliquantulum commonendos ipsos ipsasque fuisse, haud  
superfluum duxi, imo necessarium. Ita enim, ingenuis consi-  
liis haud plane spretis, felicissimam fore omnium, opto spero-  
que vitam, ad sanitatis quandoque regularum, a prudente me-  
dico petendarum normam, accommodandam, dum nihil magis  
medicum decere reor, quam vt omnium quidem, maxime ta-  
men illustriorum sanitati conseruandae inuigilet; quo pari desi-  
derio impulsus, rem nec omnibus ingratam, nec inutilem susce-  
pisse confido, siquidem et